
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 277  N. GENERALE 1467
Data di registrazione 10/11/2023 Data di registrazione 10/11/2023

E.Q. n. 5 " Opere Pubbliche - Manutenzioni - Servizi Informatici"

OGGETTO:
RICHIESTA RISARCIMENTO DANNI SIG.RI A. A. E N. I. NELL’INTERESSE DELLA 
MINORE A. D. – SINISTRO DEL 03.09.2022. IMPEGNO DI SPESA  ACCORDO  A 
SEGUITO DI NEGOZIAZIONE ASSISTITA.   

PREMESSO 

- che con nota pec Prot. 35030 dell’8.09.2022 l’Avv. Concetta Ciotta ha fatto pervenire al Comune di Cani­

cattì richiesta di risarcimento danno avanzata dai Suoi assistiti nell’interesse della minore A. D. per il si­

nistro del 03/09/2022 in via Corso Garibaldi incrocio via Solferino sostenendo che la minore " …  percor­

rendo a piedi C.so Garibaldi, direzione Piazza San Domenico….. si trovava sul marciapiede ….. quando 

giunta all’incrocio di via Solferino nell’attraversare da un lato all’altro di quest’ultima via, all’altezza del  

civico n. 2 sprofondava con il piede sinistro dentro un tombino, di quelli a griglia, che risultava avere le  

griglie spezzate……”;

- che l’Ufficio, nella fase stragiudiziale della controversia, ha espresso l’opportunità, ai fini dell’accerta­

mento della responsabilità del Comune di Canicattì in relazione alla descritta dinamica del sinistro non­

ché all’entità del risarcimento richiesto, di nominare un perito tecnico per la ricostruzione del sinistro oc­

corso alla minore nonché un perito medico legale per accertare la compatibilità delle lesioni fisiche ripor­

tate dalla minore unitamente alla congruità del risarcimento;

- che il Sindaco con direttiva Sindacale prot. n° 2430 del 18.01.2023 ha autorizzato il Responsabile P.O. n° 

5, Ing. Gioacchino Meli, ad attivare tutte le procedure necessarie per pervenire alla nomina dei predetti  

consulenti di parte;

- che con Determinazioni  Dirigenziali n. 210/23 e n. 211/23 sono stati affidati i predetti incarichi;

- che in data 13.09.2023, con prot. 35134, l’Avv. Concetta Ciotta, nell’interesse della propria assistita, ha 

fatto pervenire invito a concludere una convenzione di negoziazione assistita ex art.  2 e ss. Del D.L.  

132/2014 convertito in Legge 162/2014;

DATO ATTO:



 che alla luce degli elementi acquisiti da quest'Ufficio Tecnico, relativamente alle consulenze fatte perve­

nire dai nominati CTP, è stato richiesto con nota prot. 13787 del 04.04.2023 all’Ufficio Avvocatura Co­

munale parere circa il prosieguo della controversia;

 che con nota prot. 36549 del 21.09.2023 l’Avvocatura Comunale ha espresso parere di adesione alla ne­

goziazione assistita ritenendo che la situazione dei luoghi appare particolarmente pericolosa per gli utenti  

della strada, anche, in considerazione di recenti arresti della giurisprudenza e del consolidato orientamen­

to giurisprudenziale affermatosi in materia di responsabilità civile risarcitoria della P.A. per danni conse­

guenti ad omessa o insufficiente manutenzione delle sedi viarie che potrebbe portare l’Ente , in caso di in­

staurazione di una controversia giudiziale, ad una condanna notevolmente elevata anche in relazione alla  

richiesta risarcitoria avanzata da controparte ed avallata dalla consulenza medico legale di parte;

che, per quanto sopra, si è ritenuto vantaggioso per l'Ente di accettare la procedura di negoziazione assi ­

stita quale strumento di risoluzione alternativa della controversia;

che pertanto in data 26/10/2023 le parti hanno sottoscritto convenzione di negoziazione assistita ai sensi 

dell'art 2 del D.L. 132/2014 convertito in Legge n. 162/2024 con la quale si è convenuto di determinare la  

misura del danno, omnicomprensivo, nell’importo determinato dal consulente medico legale nominato da 

questo Ente e pari a complessivi € 15.000,00 convenendo, altresì,  che detto importo debba intendersi 

comprensivo anche delle spese legali;

RITENUTO necessario ed inderogabile procedere alla liquidazione per evitare ulteriori danni patrimoniali all’En­

te;

VISTA la  convenzione di  negoziazione assistita  ai  sensi  dell'art  2 del  D.L.  132/2014 convertito  in  Legge n.  

162/2024 del 26/10/2023;

VISTO  il vigente regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTI  gli atti di ufficio: 

Per  quanto  sopra,  posto  che  l'adozione del presente  atto  rientra  nella sfera delle competenze dirigenziali, in  

quanto provvedimento di natura gestionale

DETERMINA

Richiamare ed approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni in fatto e diritto 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

1) IMPEGNARE la somma di €. 15.000,00 e al Cap. 310 denominato “Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” – 

Titolo 1 – Missione 1 – Programma 2 – Macro 3 del bilancio 2023 ai sensi di quanto previsto dal comma 1  

dell’art. 250 TUEL.

2) ATTESTARE la regolarità  la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147 bis 

del D.Lgs. n. 267/2000 e smi.

3) DARE ATTO:

– che  l'impegno   è  necessario,  imprescindibile  e  urgente,  poiché  la  mancata  assunzione  della  spesa 

comporta danni certi e gravi all'Ente;



- che alla liquidazione della spesa che trattasi si provvederà entro il corrente esercizio;

attestare ai sensi dell'art 6 bis della legge 241/90 e s.m.i., e dell'art. 6 della L.r. 7/2019 l'assenza di situazione di  
conflitto d'interesse, anche potenziale, in merito all'adozione del presente provvedimento.- 

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO

310/23   15.000,00

Il Responsabile del Procedimento
   

Responsabile E. Q. n. 5
GIOACCHINO MELI / Intesi Group S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	RICHIESTA RISARCIMENTO DANNI SIG.RI A. A. E N. I. NELL’INTERESSE DELLA MINORE A. D. – SINISTRO DEL 03.09.2022. IMPEGNO DI SPESA ACCORDO A SEGUITO DI NEGOZIAZIONE ASSISTITA.
	CAPITOLO
	CLIENTE/FORNITORE
	ESERCIZIO
	IMPORTO

